
                                                                   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ 

Рыбинского муниципального района 
 

 

от 21.08.2018                                                                                                                № 1502 

 

О внесении изменений в  постановление  

администрации Рыбинского муниципального  

района от 15.02.2016 № 158 

  

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 

от 21.06.2018 № 369 "О внесении изменений в решение Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района от 21.12.2017 № 312 "О бюджете Рыбинского 

муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов", 

администрация Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в ведомственную целевую программу «Совершенствование 

системы управления земельными ресурсами в рамках территориального 

планирования" на 2016-2020 годы", утвержденную постановлением администрации 

Рыбинского муниципального района от 15.02.2016 № 158, изменения согласно 

приложению.  

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района                   

Т.Ю. Кругликову. 

 

 

 

Глава администрации  

Рыбинского  муниципального района                                                 Т.А. Смирнова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению 

администрации Рыбинского 

муниципального района  

от 21.08.2018 № 1502 

 

 

Изменения, 

вносимые в ведомственную целевую программу 

«Совершенствование системы управления земельными ресурсами в рамках 

территориального планирования" на 2016-2020 годы  

 

 

1. В паспорте Программы позицию «Общая потребность в ресурсах», 

изложить в следующей редакции: 

 

Общая потребность в ресурсах 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

всего 2016 2017 2018 2019 2020 

Местный бюджет 30113,5 5855,4 7434,5 8145,3 6038,8 2639,5 

Областной бюджет 2000,0 - - 2000,0 - - 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Бюджеты поселений 296,5 296,5 - - - - 

Итого по ВЦП 32410,0 6151,9 7434,5 10145,3 6038,8 2639,5 

 

 

2. Раздел "2. Цель ВЦП" изложить в следующей редакции: 

 

2. Цель ВЦП 

Создание системы эффективного управления земельными ресурсами  на базе 

современных автоматизированных систем и информационных технологий  с целью  

обеспечения устойчивого развития территорий, увеличения объемов  жилищного 

строительства и совершенствования принципов распространения наружной рекламы в  

Рыбинском муниципальном районе.  

Показатели цели 

Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

2015 год 

Планируемое значение 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.Изьятие и 

резервирование 

земельных 

участков для 

 

Кол. 

участков 

 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 



строительства 

объектов 

местного 

значения. 

 Контроль 

использования 

земельных 

участков  

 

 

 

23 

 

 

 

102 

 

 

 

110 

 

 

 

120 

 

 

 

120 

 

 

 

120 

2.Подготовка 

топографо-

геодезических 

карт на базе 

современных 

автоматизированн

ых систем и 

информационных 

технологий   

К-во 

участков/ 

га 

3/145 3/200 4/25 4/37,5 

  

4/25 

 

4/25 

3. Формирование  

ИСОГД 

К-во 

документ

ов 

450 550 650 750 750 750 

4.Разработка и 

утверждение 

документов 

территориального 

планирования: 

 

- Нормативы 

градостроительно

го 

проектирования 

района, 

поселений 

- Схема 

территориального 

планирования 

- Генеральные 

планы 

- Правила 

землепользования 

и застройки 

 

 

К-во  

документ

ов 

 

Всего: 

9 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

5 

 

2 

 

22 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

6 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

9 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

5 

 

5 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

6 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

6 

5. Разработка 

градостроительно

й документации: 

 - Проекты 

планировки 

территории 

      

К-во 

документ

ов 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

6. Подбор  

земельных 

участков для 

многоквартирног

о  жилищного 

строительства  

Кол/га 0 4/1.0 2/0.3 6/1.5 6/1.5 6/1.5 



7. Подбор 

земельных 

участков для 

комплексного 

использования в 

целях 

малоэтажного 

жилищного 

строительства 

Кол/га 0 6/30 0 6/40 6/40 6/40 

8. Демонтаж 

рекламных 

конструкций 

К-во 20 23 5 0 25 25 

9. Формирование 

земельные 

участков для 

многодетных 

семей 

К-во 0 0 101 120 100 100 

10. Формирование 

земельных 

участков для 

реализации с 

аукциона 

К-во 0 0 110 100 50 50 

11. Установление 

границ 

населенных 

пунктов 

Рыбинского 

муниципального 

района 

К-во 0 0 17 100 0 0 

12. Протяженность 

установленных 

границ зон  

затопления и 

подтопления в 

Рыбинском 

муниципальном 

районе 

км 0 0 0 * 0 0 

*  -  протяженность установленных границ зон затопления и подтопления 

территорий в Рыбинском муниципальном районе будет определена 

исполнителем  работ согласно технического задания после сбора и анализа 

материалов гидрометеорологических, гидрологических и гидрогеологических 

наблюдений.     

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



3. Раздел 3. "Задачи и результаты, мероприятия ВЦП" изложить в следующей редакции: 

 

 

№ 

п\п 

 

Наименование задачи, 

результата, мероприятия 

 

Ед. изм. 

 

Источник 

финансир

ования 

 

Значение результата, объем финансирования мероприятия 

 

Исполнитель, 

соисполнители 

   

2016 год 

 

2017 год 

 

2018 год 

 

2019 год 

 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

1. 

Задача 1.   

Развитие системы контроля, 

изъятия и резервирования 

земельных участков с учетом 

актуализированной системы  

территориального 

планирования.   

 

 

тыс. руб 

 

 

Всего: 

 
0 341,9 300,0 300,0 0 

Управление АПК, 

архитектуры и 

земельных 

отношений 

администрации 

РМР, МУ РМР ЯО 

"Землеустроитель" 

  МБ 0 341,9 300,0 300,0 0 

 

1.1 

Результаты: 

Количество изъятых, 

зарезервированных и 

обследуемых  земельных 

участков 

 

шт 

  

- 

 

102 

 

3 

 

110 

 

3 

 

119 

 

3 

 

120 

 

3 

 

120 

 

 

1.2 

Мероприятия 

Резервирование и изъятие 

участков для муниципальных 

нужд 

 

Тыс. руб. 

 

Всего 

  

    

  МБ      

1.3 Выполнение независимой 

профессиональной оценки по 

определению рыночной 

стоимости за земельные участки  

Тыс. руб. Всего 

 

0 341,9 

300,0 300,0 0 

  МБ 0 341,9 300,0 300,0 0 



1.4 

 

 

Обследование застроенных 

территорий в рамках 

проведения земельного 

контроля 

Тыс. руб. Всего       

  МБ      

 

 

2 

Задача 2. 

 Совершенствование 

нормативной и 

градостроительной базы 

системы территориального 

планирования 

 

 

Тыс.руб. 

 

 

Всего 

 

 

 

6101,9 

 

 

7042,6 

 

 

9845,3 

 

 

5698,8 

 

 

2615,5 

 

 

МБ 5805,4 7042,6 7845,3 5698,8 2615,5 

ОБ   2000,0   

БП 296,5     

 

2.1 

Результаты: 

количество разработанных  

топографо-геодезических карт  

Шт/га 

 
 3/200 4/25 4/37,5 4/25 4/25 

2.2 - количество разработанных 

проектов планировки 

территории 

Шт.  4 0 2 2 2 

2.3 - количество документов, 

внесенных в ИСОГД 
Шт.  550 780 750 750 750 

2.4 - количество разработанных  

нормативных документов  

муниципального уровня для 

организации процессов 

управления  градостроительной 

деятельностью 

 

Шт. 
 

 

10 

 

 
   

2.5 - количество разработанных 

проектов внесения изменений в 

схему территориального 

планирования Рыбинского 

муниципального района 

 

Шт. 

 

 

   1   



2.6 - количество разработанных 

проектов внесения изменений в 

генеральные планы сельских 

поселений Рыбинского 

муниципального района 

Шт.  6 
4 

 
5 5 5 

 

2.7 - количество разработанных 

проектов внесения изменений в 

правила землепользования и 

застройки сельских поселений 

Рыбинского муниципального 

района 

 

Шт. 
 

 

6 

 

9 

 

5 

 

5 

 

 

5 

2.8 - количество топографо-

геодезических работ 
Шт.  0 105 4 4 4 

 

Формирование земельных 

участков всего: 

 

Шт.  0 308 220 150 150 

 

2.9 

в том числе: 

- для многодетных 

 

Шт.  0 179 120 100 100 

2.10 - для аукционов 

 
Шт.  0 110 100 50 50 

2.11 - для муниципальных нужд 

 
Шт.  0 19 0 0 0 

2.12 - установление границ 

населенных пунктов 

Рыбинского муниципального 

района 

 

Шт.  0 17 100   

2.13 - протяженность установленных 

границ зон  затопления и 

подтопления 

 

Км.  0 0 * 0 0 



 

2.14 

Мероприятия 

- ввод и редактирование 

сведений о земельном фонде 

Рыбинского муниципального 

района в АИС "Земресурс 76" и 

на Геопортале Ярославской 

области 

 

Тыс. руб. 

 

Всего 

 

 

0 

 

51,5 

 

76,5 

 

0 

 

0 

 

  МБ 0 51,5 76,5 0  

2.15 -  разработка проектов 

планировки территории 

 

 

 

Тыс.руб. 
Всего 200,0 0 200,0 0 0 

  МБ 200,0 0 200,0 0 0 

2.16 - разработка  нормативных 

документов  муниципального 

уровня для организации 

процессов управления  

градостроительной 

деятельностью 

 

Тыс.руб. 

 

 

Всего 

 

 

380,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

  МБ 380,0 0 0 0 0 

2.17 - разработка проектов внесения 

изменений в схему 

территориального планирования 

Рыбинского муниципального 

района 

 

Тыс.руб. 

 

Всего 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 
 МБ 0 0 0 0 0 

2.18 - разработка проектов внесения 

изменений в генеральные планы 

сельских поселений Рыбинского 

муниципального района 

 

Тыс.руб. 

 

Всего 

 

 

350,0 

 

160,0 

 

228,0 

 

150,0 

 

0 

  МБ 350,0 160,0 228,0 150,0 0 



2.19 - разработка проектов внесения 

изменений в правила 

землепользования и застройки 

сельских поселений Рыбинского 

муниципального района 

 

 

Тыс.руб. 

Всего 300,0 175,0 150,0 150,0 0 

 

 

 

 
МБ 300,0 175,0 150,0 150,0 0 

 

 

2.20 

- топографо-геодезические 

работы (съемка местности) 

 

Тыс.руб. 

 

Всего 

 

 

0 

 

336,8 

 

300,0 

 

300,0 

 

138,0 

  
МБ 0 336,8 300,0 300,0 138,0 

 

 

2.21 

 

- формирование земельных 

участков для многодетных 

 

Тыс.руб. 

 

 

Всего 

 

0 

 

400,0 

 

345,5 

 

300,0 

 

0 

  МБ 0 400,0 345,5 300,0 0 

 

 

2.22 

 

- формирование земельных 

участков для аукционов 

 

Тыс. руб. 

 

Всего 

 

 

0 

 

361,4 

 

350,0 

 

350,0 

 

0 

  
МБ 0 361,4 350,0 350,0 0 

 

2.23 

- актуализация базы 

арендаторов земельных 

участков в ПО "Управление 

имуществом" 

Тыс. руб 

Всего 0 136,4 0 0 0 

МУ РМР ЯО 

"Землеустроитель" 

 

 

 
МБ 0 136,4 0 0 0 

2.24 - выполнение карты (плана) 

объектов землеустройства - 

Тыс. руб. 
Всего 0 367,0 880,0 304,0 0 

Управление АПК, 

архитектуры и 



установление границ 

населенных пунктов  

земельных 

отношений 

администрации 

РМР, МУ РМР ЯО 

"Землеустроитель" 

  
МБ 0 367,0 880,0 304,0 0 

2.25 - расходы на содержание 

казенного муниципального 

учреждения в рамках 

переданных полномочий органа 

местного самоуправления 

 

Тыс.руб.  

Всего 

 

4871,9 

 

5054,5 

 

5210,0 

 

4144,8 

 

2477,5 

МУ РМР ЯО 

"Землеустроитель" 

  МБ 4575,4 5054,5 5210,0 4144,8 2477,5 

БП 296,5 0 0 0 0 

2.26 - определение  границ зон 

затопления и подтопления 

территорий в Рыбинском 

муниципальном районе    

 

Тыс. руб. 

Всего 0 0 2105,3 0 0 

МБ 0 0 105,3 0 0 

ОБ 0 0 2000,0 0 0 

 

 

3. 

Задача3. 

  Создание условий обеспечения  

целевых показателей ввода 

жилья. 

 Всего      

  МБ      

 

 

3.1 

Результаты 

Количество земельных участков 

выбранных  для 

многоквартирного  жилищного 

строительства  

 

 

Кол/га 

  

 

4/1.0 

 

 

2/0,3 

 

 

6/1.5 

 

 

6/1.5 

 

 

6/1.5 

 

3.2 

Количество земельных участков 

выбранных для комплексного 

использования в целях 

малоэтажного жилищного 

строительства 

 

 

Кол/га 

  

6/30.0 

 

0 

 

6/40 

 

6/40 

 

6/40 



 

 

3.3 

Мероприятия 

Подбор  земельных участков 

для многоквартирного  

жилищного строительства 

 

Тыс. руб. 

 

 

 

Всего 

      

 

 

 МБ      

 

3.4 

Подбор земельных участков для 

комплексного использования в 

целях малоэтажного жилищного 

строительства 

 

Тыс. руб. Всего      

 

 

 МБ      

 

4. 

Задача 4 

 Реализация на территории 

Рыбинского муниципального 

района требований 

законодательства в области 

распространения наружной 

рекламы 

 

Тыс. руб.  

 

Всего 

 

 

 

50,0 

 

50.0 

 

0 

 

40,0 

 

24,0 

 

 

 МБ 50,0 50.0 0 40,0 24,0 

 

4.1 

Результаты: 

- количество демонтированных 

рекламных конструкций 

 

 

Кол 

 

  

25 

 

5 

 

0 

 

25 

 

25 

 

 

4.2 

Мероприятия 

Актуализация схемы 

размещения рекламных 

конструкций 

Тыс. руб. Всего      

 

 

 МБ      



 

4.3 

Демонтаж рекламный 

конструкций, установленных и 

(или) эксплуатируемых без 

разрешения, срок действия 

которого не истек 

 Всего 

 

50,0 50.0 0 40,0 24,0 МУ РМР ЯО 

"Землеустроитель" 

  МБ 50,0 50.0 0 40,0 24,0 

  

ИТОГО по ВЦП 

 

Тыс. руб. 

 

ВСЕГО 

 

 

6151,9 

 

7434,5 

 

10145,3 

 

6038,8 

 

2639,5 

 

МБ 5855,4 7434,5 8145,3 6038,8 2639,5 

ОБ 0 0 2000,0 0 0 

БП 296,5 0 0 0 0 

*  -  протяженность установленных границ зон затопления и подтопления территорий в Рыбинском муниципальном районе будет 

определена исполнителем  работ согласно технического задания после сбора и анализа материалов гидрометеорологических, 

гидрологических и гидрогеологических наблюдений.     

 

 

                Начальник управления АПК, архитектуры и земельных отношений                                                           М.В. Лозовская 


